АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

Постановление
«Of» августа 2022 года
с. Мухоршибирь № j3d

О внесении изменений в Административный
регламент предоставления муниципальной услуги
«Прием заявлений, постановка на учет и
зачисление детей в образовательные учреждения,
осуществляющие образовательную деятельность по
программам дошкольного образования,
присмотр и уход за детьми на территории
муниципального образования «Мухоршибирский район»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
муниципального правового акта, постановляю:

1. Внести в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление
детей в образовательные учреждения, осуществляющие образовательную
деятельность по программам дошкольного образования, присмотр и уход за
детьми на территории муниципального образования «Мухоршибирский
район», утвержденный постановлением администрации муниципального
образования «Мухоршибирский район» от 24.12.2018 г. № 746 (с
изменениями от 11.06.2019г. № 364), следующие изменения:

1.1. в пункте 2.5. абзацы 9, 10, 11, 12 и 13 исключить;
1.2. пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в

соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги.

Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет
заявление согласно установленной форме (приложение № 4 к настоящему
Административному регламенту) с приложением следующих документов:
а) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя)
ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного
гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации;
б) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
в) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при
необходимости);
г) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе
оздоровительной направленности (при необходимости).

Дополнительно заявитель предъявляет документ, подтверждающий
наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных

категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе
предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории
Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по
собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации
ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной
территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет
документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического
проживания ребенка.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся
иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно
предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и
подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также
документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской
Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы
представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на
русский язык.»;

1.3. абзац второй пункта 2.10. исключить;
1.4. абзац четвертый пункта 2.11. исключить;
1.5. абзац четвертый пункта 2.12. исключить;
1.6. пункт 3.4.9 исключить.
1.7. дополнить административный регламент разделом VI следующего

содержания:
VI. Особенности выполнения административных процедур

(действий) в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг

Предоставление муниципальной услуги в ГБУ "МФЦ РБ"
осуществляется согласно заключенному соглашению о взаимодействии
между Администрацией муниципального образования «Мухоршибирский
район» и ГБУ "МФЦ РБ" на дату подачи запроса.

ГБУ "МФЦ РБ" обеспечивает возможность предоставления двух и более
государственных и (или) муниципальных услуг при однократном обращении
в соответствии с требованиями статьи 15.1 Федерального закона от
27.07.2010 К210-Ф3.

Муниципальная услуга также предоставляется в ГБУ "МФЦ РБ" с
учетом принципа экстерриториальности, в соответствии с которым заявитель
вправе выбрать для обращения за получением муниципальной услуги любой
филиал ГБУ "МФЦ РБ".».

1.8. в приложение 3 к Административному регламенту Раздел I
«Внеочередной прием детей в учреждения, осуществляющие
образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования» дополнить пунктами 9 и 10 следующего
содержания:

«9. Дети погибших (умерших) или получивших инвалидность I группы
вследствие военной травмы военнослужащих, лиц, проходящих службу в
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих

специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины, а также выполнявших специальные задачи
на территории Сирийской Арабской Республики (в соответствии с пунктом 3
статьи 1 и пунктом 1 части 1.2. статьи 2 Закона Республики Бурятия от 7
марта 2007 года N 2125-III "О дополнительных мерах социальной поддержки
для отдельных категорий граждан").

Необходимые документы:
- документ, подтверждающий вышеназванный статус родителя (законного
представителя);
- свидетельство о смерти одного из родителей (законных представителей),
либо копия решения суда о признании его умершим или безвестно
отсутствующим;
- справка соответствующего образца или копия иного документа,
подтверждающего наличие у него инвалидности, полученной при
вышеназванных обстоятельствах (в случае инвалидности заявителя);
- свидетельство о рождении ребенка;
- паспорт родителя (законного представителя).

10. Дети лиц, погибших (умерших) или получивших инвалидность I
группы вследствие военной травмы, добровольно принимавших участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины (в соответствии с
пунктом 4 статьи 1 и пунктом 1 части 1.2. статьи 2 Закона Республики
Бурятия от 7 марта 2007 года N 2125-Ш "О дополнительных мерах
социальной поддержки для отдельных категорий граждан").

Необходимые документы:
- документ, подтверждающий вышеназванный статус родителя (законного
представителя);
- свидетельство о смерти одного из родителей (законных представителей),
либо копия решения суда о признании его умершим или безвестно
отсутствующим;
- справка соответствующего образца или копия иного документа,
подтверждающего наличие у него инвалидности, полученной при
вышеназванных обстоятельствах (в случае инвалидности заявителя);
- свидетельство о рождении ребенка;
- паспорт родителя (законного представителя).»

2. Разместить настоящее постановление в сети Интернет.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя администрации муниципального образования
«Мухоршибирский район» И.П. Фетисову

Глава муниципального образования
«Мухоршибирский район» ?:~.° / В.Н.Молчанов